CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional

(LEI 5.905/73)
UTILIDADE PÚBLICA

(LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Procópio Rola, 944 – Central
CEP 68900-081 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461

WebSite:  www.coren-ap.gov.br
                                                E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

ATA DA SETIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA JUNTA

INTERVENTORA DO COREN-AP

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezessete as quatorze horas na sala da 1

Presidência do Conselho Regional de Enfermagem do Amapá, situado à Avenida Procópio 2

Rola, 944- Centro. Macapá – Amapá, estando presentes ao início da reunião os seguintes 3

Conselheiros Diretores: Dr. Antônio Marcos Freire Gomes – Presidente da Junta Interventora 4

e Dra. Tânia Regina Soares da Silva – Secretaria da Junta da Interventora. Dr. Bernardo Alem 5

– Tesoureiro da Junta Interventora justificou sua ausência informando que por motivo de 6

algumas mudanças na data da sua passagem aérea não poderá está presente. Aberta a reunião, 7

o Presidente informa a pauta e dá início a reunião. Expediente: ITEM 1: VERIFICAÇÃO 8

DO QUÓRUM.  Quórum presente. ITEM 2: LEITURA DA ATA DA SEXTA REUNIÃO 9

ORDINÁRIA DE DIRETORIA. Conselheira Dra. Tânia fez a leitura da Ata. Em discussão. 10

Aprovada. ITEM 3: COMUNICADO DO PRESIDENTE: Presidente declara não ter 11

comunicado. ITEM 4: COMUNICADO DOS CONSELHEIROS: A Conselheira Dra. Tânia 12

declara não ter comunicado. ORDEM DO DIA. ITEM 5: PROCESSO Nº. 2017.00.0191 – 13

MEMORANDO Nº. 019/2017 – CONTROLADORIA GERAL – SUGESTÃO DE 14

REGISTRO DE APROVAÇÃO DA 3ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTARIA – 15

DECISÃO COFEN Nº. 0174/2017 QUE HOMOLOGA A DECISÃO COREN-AP Nº. 16

038/2017. O Presidente fez a leitura da Decisão do Cofen, dado conhecimento. ITEM 6: 17

Processo nº. 2017.00.0245 – MEMORANDO Nº. 080/2017 – DIVISÃO DE RH, 18

FINANCEIRO E CONTABILIDADE – APOSENTADORIA POR IDADE DA 19

SERVIDORA BENDITA BASTOS NUNES. O Presidente fez a leitura do documento. Em 20

discussão. A Diretoria encaminha pela manifestação da servidora. ITEM 7: MEMORANDO 21

Nº. 028/2017 – CONTROLADORIA GERAL – PROPOSTA ORÇAMENTARIA DO 22

EXERCÍCIO 2018. O Presidente fez a leitura do memorando. Em discussão. Aprovado a 23

proposta orçamentaria do exercício de 2018 do Conselho Regional de Enfermagem do Amapá 24

no valor de R$ 3.123.711,85 (três milhões, cento e vinte e três mil e setecentos e onze reais e 25

oitenta e cinco centavos). ITEM 8: MEMORANDO Nº. 025/2017 – CONTROLADORIA 26

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional

(LEI 5.905/73)
UTILIDADE PÚBLICA

(LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Procópio Rola, 944 – Central
CEP 68900-081 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461

WebSite:  www.coren-ap.gov.br
                                                E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

GERAL – CRONOGRAMA DE FÉRIAS DOS SERVIDORES DO REGIONAL PARA O 27

EXERCÍCIO SEGUINTE.  O Presidente fez o Memorando. Dado conhecimento. ITEM 9: 28

MEMORANDO Nº. 060/2017 – DIVISÃO DE SECRETARIA GERAL E PROTOCOLO-29

COREN-AP – CRONOGRAMA DE FOLGAS PARA OS MESES DE OUTUBRO, 30

NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2017. O Presidente fez a leitura do Memorando. Em 31

discussão. Presidente encaminha que no mês de novembro a requerente faça jus a um dia 32

inteiro e meio de folga, com livre escolha da data. Aprovado a concessão. ITEM 10: 33

MEMORANDO Nº. 001/2017 – CPL/COREN-AP – SOLICITAÇÃO DE EXONERAÇÃO 34

DA FUNÇÃO DE PREGOEIRO DO REGIONAL. O presidente fez a leitura do Memorando. 35

O Presidente informa que a nova pregoeira do Coren-AP e a Sra. Claudiane Duarte. 36

INCLUSÃO DE PAUTA. ITEM 11: REQUERIMENTO – REQUERENTE: BENEDITA 37

BASTOS NUNES – SOLICITAÇÃO CONCESSÃO DE DIMINUIÇÃO DE CARGA 38

HORARIO DE TRABALHO PARA 6H CORRIDAS DIARIAS. O Presidente fez a leitura do 39

requerimento. O Presidente encaminha pela autuação em PAD e encaminhar ao Procurador 40

para emissão de Parecer. ITEM 12: MEMORANDO Nº. 131/2017 – FISCALIZAÇÃO – 41

CRONOGRAMA DE FISCALIZAÇÃO NO MÊS DE OUTUBRO DE 2017. O Presidente 42

fez a leitura do memorando. Dado conhecimento. ITEM 13: MEMORANDO Nº. 098/2017 – 43

CONTABILIDADE – APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DA 4ª REFORMULAÇÃO AO 44

ORÇAMENTO DE 2017.  O Presidente fez a leitura do memorando. Em discussão. Aprovado 45

a 4ª reformulação ao orçamento de 2017 que apresenta aberturas de créditos adicionais 46

suplementares ao orçamento para o corrente exercício, no valor de R$ 26.000,00 (vinte seis 47

mil reais). ITEM 14: CBCENF. O Presidente indica o nome das enfermeiras Dra. Daniele de 48

Sousa, Coordenadora de Fiscalização do Coren-AP, Dra. Ediane de Andrade Ferreira, 49

membro do Grupo Técnico Saúde da Mulher do Coren-AP e Dra. Ingrid Lima dos Reis, 50

Presidente da Comissão de Instrução de Processo Ético Disciplinar do Coren-AP, para 51

participarem do 20º CBCENF que acontecerá na cidade do Rio de Janeiro-RJ nos dias 06 a 10 52

de novembro 2017, com a concessão de passagens aéreas, 4,5 diárias para a coordenadora de 53

fiscalização e duas ajudas de custo para as colaboradoras citadas acima. Em discussão. A 54

Diretoria aprova as indicações e as concessões de passagens aéreas, diárias e ajuda de custo.  55

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ

Autarquia Federal - Órgão Fiscalizador e Disciplinador do Exercício Profissional

(LEI 5.905/73)
UTILIDADE PÚBLICA

(LEI Nº 2.026/2012 - PMM)

Avenida Procópio Rola, 944 – Central
CEP 68900-081 – Macapá-AP - Fone (96) 3222-1461

WebSite:  www.coren-ap.gov.br
                                                E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

ITEM 15: PALAVRA AOS MEMBROS. Não houve manifestação. Deu-se por encerrada a 56

reunião. Sendo EU, Tânia Regina Soares da Silva, secretária interventora desta Reunião de 57

Plenário, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelos demais Conselheiros 58

presentes.  x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x. 59

 60

Dr. Antonio Marcos Freire Gomes – Presidente 61

 62

Dra. Tânia Regina Soares da Silva – Secretária  63

 64

 65

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/